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VIENINGA KOVA UŽ LIETUVOS LAISVĘ !
VzVunto jo hmęjii.k.0Ą Lietuvių kongA.e^o KongJiZAaA jvyk'S 1984 rp. spalio 27-28 dd.

5001 tie^t 19th. St., Quality Inn Midway, Chicagoje,lL»

SANDAROS Centro pirm. Povilas Dargis

LIE TUVIŲ TAUTINE SANDARA 
KVIEČIA DALYVAUTI ALT KONGRESE

Lietuvos laisvinimo darbe Amerikos 
Lietuvių Taryba atlieka didelį ir svar
bų vaidmenį. Ši bendrinė organizacija 
apima visą Amerikos lietuvių visuomenę, 
kuri remia ir palaiko ALTO veiklą.

Stambi ALTO rėmėja yra AMERP-

Tautinės SANDAROS da-

Ji ne tik prisidėjo prie ALTO kūrimo, 
bet visą laiką dalyvauja jo darbuose ir 
j į remia įvairiais būdais, Nėra abejo
nės 
lyvavimas ALTE prisideda prie jo stip
rinimo. Visos Sandaros kuopos įeina į 
ALTO sudėtį. Įvairiose Amerikos vieto
se Sandaros skyriai-kuopos dalyvauja AL
TO skyrių valdybose, ruošia tautos šven
čių minėjimus, prisideda prie teisingos 
informacijos skleidimo apie LIETUVĄ 
amerikiečių tarpe, o daugelis Sandaros 
narių atsiliepdami į ALTO kvietimus, 
tautos laisvinimui iš okupacinės pries
paudos reikalams siunčia stambias au-

kas... Todėl visai suprantama, kad AL
TO vadovybė, vertindama broliškos or
ganizacijos paramą, glaudžiai kooperuo
ja su SANDARA. Mūsų organizacija yra 
atstovaujama ALTO taryboje ir pačioje 
valdyboje. Toks glaudus ryšys yra SAN
DAROS pelnytas įvertinimas, o kar
tu jis naudingas ir pačiam ALTUI. San
daros kuopos matydamos, kad jų orga
nizacija yra atstovaujama ALTO Centre, 
jaučia didesnį pareigingumą remti ir 
palaikyti kovos organizaciją.

Šių metų spalio 27 ir 2 8 dienomis 
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA kviečia 
10-tą AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESĄ, 
CHICAGOJE ... 1

Amerikos Lietuvių Tautinės SANDA
ROS nariai ir kuopos yra kviečiami KON
GRESE dalyvauti ir išrinkti atstovus į 
Kongresą, 
GA KOVA

vadovaujantis Šukiu; "VIENIN- 
UŽ LIETUVOS LAISVĘ".

A me riko s
Povilas P. Dargis, 

Lietuvių Tautinės Sandaros 
Pirmininkas

X AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS
Darbotvarkė

Spalio 27 d., šeštadienį:
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8:00-9:30
9:30

Registracij a
Kongreso atidarymas
Darbo prezidiumo kvietimas
Invokacij a
Himnai
Mirusiųjų Tarybos narių pagerbimas 
Sveikinimai
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko dr.
Kazio Šidlausko pranešimas
ALTO pirmosios valdybos nario Juozo Lauckos 
paskaita: "Žvilgsnis į ALTO kilmę# prasmę ir 
ateitį"
Diskusijos-paklausimai paskaitų ribose.

12:30-2:00 v. p. p- Priešpiečiai

2:00 v. p. p. Popietinė sesija
Lietuvių teisėms ginti reikalais pranešimas- 
adv. Povilas Zumbakis
Lietuvos Atstovo prie Šv. Sosto ir Lietuvos 
Pasiuntinybės Vašingtone patarėjo Stasio 
Lozoraičio,Jr. kalba: "Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos uždaviniai bei reikšmė darbe už 
Lietuvos laisvę"
Diskusijos-paklausimai paskaitų ribose
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PABALTIJO VALSTYBIŲ, ATSTOVŲ 
PASITARIMAS IR PASIMATYMAS 
VALSTYBĖS DEPARTAMENTE 
fT!T!T!nnnntT!fTf ntnr Tntnttntf nTTnnTnnnTTTftrf nitrntn!

19 84 m. rugsėjo 12 d. Vašingto
ne buvo susirinkę Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos atstovai - S. A. Bačkis, A. 
Dinbergs ir E.Jaakson, atvykęs iš New 
Yorko.

Jie pasitarė aktualiaisiais klausi
mais, paminėjo 50 metų sukaktį Pabal
tijo Šantarvės sutarties, pasirašytos 
1934.9.12 d. Ženevoje.

Rūpindamiesi aktualiais pabaltie- 
čiams reikalais , jie tą pačią dieną 
lankėsi Valstybės Departamente, kur 
juos priėmė Mark Palmer, Valstybės 
Sekretoriaus padėjėjo Europos Reika. - 
lams pavaduotojas, su kuriuo kartu bu
vo Dale Herspring, Rytų Europos 
Skyriaus direktoriaus pavaduotojas, 
John W. Zerolis, Pabaltijo skyriaus 
vedėjas, Ms. Mary Beth West ir Ken 
Hillar.

tu vos inkorporavimo nepripažinimo pri 
cipo.
3. Taip pat suvažiavimo dalyviai veik 
nių pirmininkus prašo lietuvių teisėms 
ginti reikalų tvarkymą spręsti ilgesnės 
trukmės perspektyvoje.

VEIKSNIŲ PIRMININKŲ PASITARIMA 
LIETUVIŲ TEISIŲ GYNIMO REIKAL

4: 30 v. p. p. Sesija užbaigiama
7:00 v. v. Banketas, ALTO pirmininkų pagerbimui 

Viešbučio "Starlite" salėje

Spalio 28 d., sekmadienį:

VEIKSNIŲ PASITARIMAS
LIETUVIŲ TEISIŲ GYNIMO REIKALU

ALTO, JAV LB, PLB ir VLIKO ats- 
tovų konferencija, svarsčiusi Lietuvių 
teisių gynimo bei remiantis sovietinių įs
taigų paruoštais dokumentais ir liudinin
kų apklausinėjimais apkaltintų lietuvių by 
lų reikalus, įvyko 1984 m. rugsėjo 8 d. 
C lev eland e, Lietuvių Namuose.

19 84 m. rugsėjo 14 d. KennebunK- 
port, Maine, po iškilmingo naujojo vys
kupo lietuvio Pauliaus Baltakio koncekra- 
cij os ir priėmimo, sušauktame veiks
nių vadovų posėdyje dalyvavo Lietuvos 
atstovas Vašingtone dr. St. Bačkis, Lie
tuvos Gen. konsulas A.Simutis, VLIKO 
pirm. dr.K.Bobelis, PLB pirm. V.Ka- 
mantas, ALTO atstovas sekr. G. J. La
zauskas, JAV LB atstovai - pirm.dr.A. 
Butkus ir vykd. vicepirm. J.Urbonas.

Dr.St.Bačkis painformavo, kad 
š.m. rugsėjo 12 d. Vašingtone Lietu
vos, Latvijos ir Estijos atstovai, pami
nėję Pabaltijo Santarvės 50 metų sukak
tį, taip pat lankėsi pabaltiečių reikalais 
Valstybės Departamente. Patirta, kad 
Pabaltijo valstybių inkorporavimo į So
vietų Rusiją nepripažinimo reikalu Vals

tybės departamentas yra aiškaus ir tvir
to nusistatymo. Dr.St.Bačkis ir toliau 
palaikys ryšį su Valstybės Departamentu,

Posėdžio dalyviai atkreipė dėmesį 
į š.m. rugsėjo 8 d. Clevelande įvyku
sios veiksnių atstovų konferencijos pa
geidavimus ir apsvarstė veiklos planus, 
kad vienu ar kitu būdu nebūtų pažei-

9:00-10:00 ryto 
10:00 ryto

10:30 ryto

i: 30 v. p. p,

Kongreso komisijų posėdžiai
Iškilmingos pamaldos "Tėviškės" parapijos 
bažnyčioje 6641 S. Troy St.., Chicago, IL
Iškilmingos Kongreso mišios Gimimo Švenč. M. 
Marijos parapijos bažnyčioje, 6812 South 
Washtenaw Avenue, Chicago,IL
Baigiamasis Kongreso posėdis
VLIKO pirmininko dr. Kazio Bobelio paskaita: 
"Tarptautinė politinė raida ir Lietuvos bylos 
vystymasis"
Algirdo Šilo paskaita: "Jaunesnioji karta 
Lietuvos laisvinimo darbe"
Diskusijos-paklausimai paskaitos ribose
Komisijų pranešimai: mandatų, rezoliucijų

Kongreso užbaigimas

Informacinei daliai pirmininkavo Te- 
doras Blinstrubas, o svarstyboms - dr. 
Antanas Butkus. Sekretoriavo Nijolė Ma- 
želienė.

Apžvalginius pranešimus padarė;
ALTo vardu G. Lazauskas, JAV 
LB - Je Urbonas, Lietuvių Teisėms Gin
ti Fondo - D. Valentinaitė, PLB - Alg. 
Gečys. Išklausyti Americans for Due 
Process koordinatorės R. Razgaitienės 
ir adv. P. Žumbakio pranešimai. Aptar
ta tolimesnė veiksnių akcija ir priimta 
rezoliucija:
1. Konstatuojama visų veiksnių bei jų 
organizacijų tvirtas nusistatymas vienin
gai ginti Lietuvos gyvybinius interesus 
ir paskirų lietuvių teises.
2. Suvažiavimo dalyviai prašo veiksnių 
pirmininkus kuo skubiau daryti žygių, kad 
dabartinė teismų praktika nepažeistų Lie-

džiamas Lietuvos inkorporavimo n 
pažinimo principas.

Ypač primenama visuomenei, 
lietuvių teisių gynimui aukos ir to 
reikalingos, jas siunčiapt bendram 
Lietuvių Teisėms Ginti Fondui (An 
can Lithuanian Rights Fund, Inc.), 
5620 So. Claremont Ave, Chicago, 
nois, 60636.

* ♦ ♦
BOSTON, Mass. ALT sekr.,Sanda 
red. G.J. Lazauskas, grįžt“® is 
buvo pora dienų sustojęs So.Bos 
Dalyvavo So.Bostono Lietusių Pil 
Draugijos 85 metų minėjin18 - 38 
Kongreso reikalais susitiko su A 
valdyba ir kt. org. veikėj ais> da 
Sandaros 7 kp. susirinkim •
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Opinions expressed tn any column appearing in the SANDARA, including those of 
staff members, reflect the views of the writer only. The opinions may or may not
be in agreement with those of the Lithuanian National League of America.

Bostono padangėje ...
Bal. 1 d. 1984 m. Steponas ir 

Valentina Minkai šventė savo radi
jo veiklos 50 metų sukaktį So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos auditorijoj. Su
sirinko gausus būrys lietuvių padėkoti

žvaigždės ordiną. Gi Trakų rinktinės var
du dar įteikė Minkams padėkos lapą už 
jų darbą.

Inž. Juozas Stašaitis supažindino su 
Minkų darbais nuo pat 1934 metų, kada

STEPONAS ir VALENTINA MINKAI 
seniausių lietuviškų radio programų

Naujojoje Anglijoje vedėjai

1981 m. Sto.ponaA Ia Valentina Minkai 
IdtglAdę., kad. LletuvoA PaAlunžlnybėA 
AūmamA WaAhtngtone AelkatlngaA AkubuA 
AemontaA, jie tuojau tam Aetkatul 
paAluntė $ 1,000.00.

Taip pat Minkai paAketbe du AaAl- 
nlų konkuAAUA:” Kodėl man gaAbė butt 
lietuviu?” Ia ”Kodėl lietuvių kalba 
tuAt butt antAojt kalba?”. ŠiemA kon- 
kuAAamA j to. paAkyAe po $ 500.00.

1930 m., be AekmadlenineA pAogAa- 
moA, Minkai tuAėjo pAogAamaA tAedia 
dlenialA tA ioJ>tadlenlaiA anglą kalba, 
kuA dalyvavo vIau pAoįeAijų kalbėtojai 

VabaA Minkai paAkelbė, kad jie 
mokzA po $ 10.00 TčnTaz apie lietu- 
viuA Aa^ytojuA, menlnlnkuA, aA poli
tikoje bei v Iauo meniniame lietuvių 
gyvenime paAtėymėjuAiuA lietuviuA,jei 
j to. Aavo daAbalA patenka j. Apaudą., 
y pad į amoAlkiečlų, tA panagiai.

S. ir V. Minkams už tą jų darbą, ku
ris buvo pradėtas labai sunkiomis sąly
gomis. Ir dabar, nors jau metų naštos 
slegiami, vis dar nenuleidžia rankų.

Šį minėjimą pradėjo Steponas Min- 
kus. Inž. Juozas Stašaitis tarė žodį. 
Prieš jį, LMF Bostono klubo pirminin
kė Elena Vasyliūnienė pasveikino Min- 
kus radijo veiklos ir vedybinio gyveni
mo 50 metų sukakties proga.

Inž. Juozas Stašaitis perskaitė raš
tu gautus sveikinimus iš Lietuvos atsto
vo Washingtone dr. Stasio Bačkio,LB 
Kultūros tarybos vardu - Stempužio, Ka
lifornijos Lietuvių radijo klubo vedėjos 
Rūtos Klevos Vidžiūnienės, Pensilvani
jos P. ir G. Dargių.

Trakų šaulių rinktinės vardu svei
kino pirm. Vladas Bajerčius. Jis taip 
pat perskaitė Lietuvos Šaulių s-gos iš
eivijoj centro valdybos sveikinimą, o 
taip pat su visom tradicijom įteikė Ste
ponui Minkui aukščiausią Šaulių s-gos

pirmą kartą Naujoje Anglijoje radijo ban
gomis pasigirdo lietuviškas žodis, dai
na ir muzika.

Meninę programą atliko ’’Paslaptis” 
trio iš Hartford, Conn, ir aktorius Vi
talis Žukauskas, vadinamas ” Vieno žmo
gaus teatras”.

Po programos vyko dovanų paskirs
tymas, vaišės ir iškiliosios lietuvaitės 
Verutės Bizinkauskaitės pagerbimas. Ji 
yra Naujosios Anglijos lietu va itė-gra- 
žuolė.

Mes irgi S. ir V. minkams reiš
kiame padėką už jų darbą.

Povilas ŽiCkus

Rugpiūčio 12 d. š.m. įvyko Lietuvių 
Radio Korp. seniausių lietuviškų radio 
programų 50 metų auksinių sukaktuvių 
piknikas Romuvos Parke Broktone.

Dr. K. Karvelis

Laisvės kovose

vizija yra būtina
1983 m. gruodžio mėn. 20 dienos „Drauge" tilpo 

vedamasis „Nerealus optimizmas" su b.kv. inicialais. Ten 
buvo išdėstytas mūsų veiksnių vadų nepagrįstas optimiz
mas ir mūsų jaunosios kartos realus supratimas Lietuvos 
bylos reikalų. Norint pilnai suprasti šio atsiliepimo esmę yra 
siūlytina suinteresuotiems dar kartą peržvelgti minėtos 
datos „Draugo" vedamąjį. Jame buvo bandyta pavyzdžiais iš 
Lietuvos tragedijos pavaizduoti pragaištingumą nerealaus 
optimizmo Lietuvos bylai.

Pradedama nuo Klaipėdos netekimo ir baigiama 40 metų 
veiklos VLIKo jubiliejiniame Seime Detroite dr. Kazio 
Bobelio, VLIKo pirmininko, pasakytosios kalbos ištrauko
mis. Kaip antitezė pateikiamas ir mūsų jaunosios kartos 
šiandieninis realus klausimų supratimas (Viktoras Nakas). 
Per šį ilgą įvykių periodą kaip raudonas siūlas tęsiasi esą 
nepagrįsti pažadai, nerealus optimizmas, vizijos ir 1.1., 
įstūmusios Lietuvą ir pabėgėlius į bėdas. Nerealus optimiz
mas pristatomas kaip blogybė, o realus klausimų pažinimas 
kaip problemų sprendimas.

Kažin ar taip?
Pirmiausia, Klaipėdos netekome 1939 metais ne dėl 

kokių lunatikų svaičiojimų, kad „Hitleris neims Klaipėdos. 
Per mažas objektas. Norės ir toliau sėkmingai su Lietuva 
prekiauti", bet kad patys buvome per silpni apsiginti, o 
Sovietų Sąjunga atsisakė mums pagelbėti, nes po paskutinio
sios „čistkos" Raudonojoje armijoje vyko skubūs ir 
esminiai pertvarkymai. Joks realistas nebūtų radęs išeities, 
nes, mano nuomone, jos nebuvo.

Panašus atsakymas ir į II pasaulinio karo pradžios 
keliamą problemą, rusų bazių įvedimą, 1940 m. Sovietų 
Sąjungos okupaciją, 1941 m. III Reicho okupaciją, 1944 m. 
bolševikų grįžimą į Lietuvą, bėgimą į Vakarus ir net patį 
jubiliejinį VLIKo Seimą Detroite bei dr. K. Bobelio kalbą. 
Visa tai atsitiko ne todėl, kad nerealūs optimistai fantastiš
kas išeitis iš keblios padėties rekomendavo, bet dėl Lietuvos 
geopoltinės padėties. Lietuva nėra Šveicarija, kuriai pati 
gamta teikia natūralią priedangą nuo užpuolikų. Lietuva yra 
ant didžiojo vieškelio, rišančio Rytų Europą su Vakarais. 
Kiekvieno mūsų didžiojo kaimyno siekimas yra konflikto 
metu pasiglemžti Lietuvą ir kontroliuoti šį strateginį kelią.

Kažin ar pamatuotai autorius skundžiasi, kad „gal dėl 
šio ir ankstesnio optimizmo mes nepasiruošėme okupacijai, 
neturėjome plano ką daryti, jei vis dėl to ištiktų oku
pacija . . . nežinojome nei kur trauktis, nei kuriems 
trauktis, kuriems pasilikti, ką pasiimti . . .". Faktas, kad 
buvo pasimetimo, bet ne dėl optimizmo. Rašančiojo 

nuomone, 1944 metais pasitraukusieji į Vakarus vadovavosi 
ne kokiomis iliuzijomis ar optimizmu, bet labai aiškia 
dilema: trauktis į Vakarus, viliantis būti laisviems, ar likti 
tėvynėje ir tęsti gyvenimą, pradėtą 1941 metų birželio 14 
dieną. Žinoma, buvo išimčių, bet jos nekeičia pačio 
apsisprendimo pagrindinės bazės. Juk sunku buvo tikėtis 
planingo, organizuoto pasitraukimo iš tėvynės, kur kiekvie
nam piliečiui būtų nurodyta jo vieta ir net ką jis turi 
pasiimti bėgdamas. Kažin kaip pats vedamojo autorius būtų 
reagavęs į pogrindžio vadovybės parėdymus iš anksto 
ruoštis evakuacijai su visomis detalėmis, su visais planais? 
Tai perdaug individualus, perdaug subtylus sprendimas, ir 
vargiai ar kas būtų norėjęs, kad kas nors paruoštų tam 
planus.

Dabar dėl VLIKo Seimo ir dr. K. Bobelio kalbos, kuri 
taip skambėjo: „Komunistinės imperijos sugriuvimas yra 
neišvengiamas ir yra tik laiko klausimas, kada tai įvyks, o 
tai gali įvykti greičiau, negu kaip kad daugelis iš mūsų 
galvoja . . . Aš tą sugriuvimą vizijoj matau ne taip toli, 
matau artėjant kasdien . . . atnešantį laisvę Lietuvai ir 

lietuvių tautai." Vedamojo autorius priduria: „vis tai 
optimistiniai balsai. Kitas klausimas, kiek tokios ,vizijos' yra 
realios, kuo paremtos?"

Įdomu, ko autorius tikėjosi tokiame jubiliejiniame 
Seime? Vilčių ir entuziazmo kėlimas yra būtinas dalykas 
tokiuose seimuose. Pesimizmui čia tikrai ne vieta ir ne 
laikas. Komunistinės imperijos sugriuvimas šio momento 
sąlygomis yra optimistinis siekimas, bet ne nerealus. Prie 
atominės karo technikos tas pats siekimas per kelias ar 
keliolika minučių, atatinkamą mygtuką atatinkamoje vietoje 
paspaudus, gali virsti realybe — Sovietų Sąjungos centrai 
gali būti nudeginti nuo žemės paviršiaus. Tai gali atsitikti 
greičiau, negu daugelis iš mūsų galvoja. Tokių įvykių 
pasėkoje atsirastų ir Lietuvos nepriklausomybės atstatymui 
sąlygos. Žinoma, tai yra baisus kelias, bet jis yra ir galimas, 
ir realus.

Lietuvos laisvės vizijos, — kurią skelbė dr. K. Bobelis 
VLIKo Seime, dr. Jonas Basanavičius „Aušroje", dr. Vincas 
Kudirka kėlė „Varpe", kuria vadovaudamasis Mykolas 
Sleževičius pašaukė prie ginklo savanorius, kurios vedini 
Lietuvos partizanai visą dešimtmetį kovojo prieš okupantus 
rusus,. — atrama yra tikėjime. Tikėjime, kurį dr. Juozas 
Girnius išryškino „Tautos ir tautinės ištikimybės" credo 
eilutėse:

Tikiu Lietuvos istorinį amžinumą. Tikiu lietuviškos dvasios 
kūrybinį nemirtingumą. Tikiu lietuviškosios išeivijos pašaukimą iš 
naujo įžiebti pasaulyje drąsą kovai už laisvę.

Jie buvo irgi dažnai vadinami nerealiais optimistais, bet 
jų tikėjimas laisvės vizija atkūrė iš kraujo ir pelenų 
gaivalingą ir nepriklausomą Lietuvą. Istorija kartojasi. Jų 
iškristalizuotoji Lietuvos laisvės vizija vėl puoselėjama ir 
statoma pavyzdžiu kovoje prieš šiandieninį okupantą.

Kažin ar yra vietoje toks klausimas: „. . . kiek tokios 
,vizijos' yra realios, kuo paremtos?".

Ar ne pergreit viskam, kas mums buvo šventa, 
pradedame ieškoti realių faktų atramos? Juk niekam nėra 
paslaptis, kad šiandieninė Lietuvos išlaisvinimo kova turi tik 
moralinį ir teisinį pagrindą, o atgautoji nepriklausomybė tai 
ir bus tas realus faktas, prieš kurį pasaulis bus pastatytas. Ir 
to realaus fakto — 1918 metų nepriklausomybės Lietuvai ta 
pati Amerika dar nepatvirtino iki 1922 metų. Ketverius 
metus turėjome išgyventi lyg nelegalūs vaikai, kol gavome 
JAV de jure pripažinimą. Po keturiasdešimties metų, 
nepriklausomybės „faktinai" nustojus, mums patiems 
pradėti aiškintis, ar mes turime tam realios atramos, kuo 
paremtos išlaisvinimo siekiančiųjų Lietuvos laisvės vizijos, 
tai yra beveik tas pat, ką pasakyti „ko jūs čia plėšoties, ar 
nematot, kad iš to nieko nebus?" Kaip tik šito okupantas ir 
siekia nuo pirmos okupacijos dienos: nutildyti pagalbos 
šauksmą kraujuojančios Lietuvos vardu į laisvąjį pasaulį. 
Nemanau, kad šito siektų ir vedamojo autorius.

Ar taip, ar ne, bet tokie užklausimai didžiausio lietuviško
jo dienraščio vedamajame daugeliui darbuotojų sukelia 
abejonių — „kam aš čia visas pastangas dedu, kas iš to"? Ar 
ne prasmingiau būtų Lietuvos laisvinimo ugnelę tik 
palaikyti, negu ją, ir taip jau blėstančią, dar savais pelenais 
prigesinti?"

Lietuvos laisvinimo ugnelė išeivijoje silpnėja su kiekvie
na ateinančia karta. To priežastimi yra pasaulyje, o ypač 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, dominuojanti pragmatinė 
(naudos) filosofija. Viskas, su mažomis išimtimis, vertinama 
pagal naudą. Nauda šioje Šalyje yra beveik vienintelis ir 
realus veiksnys bet kokiai veiklai. Todėl lengvai supranta
ma, kad ir mūsų priaugančios kartos atokiai laikosi nuo bet 
kokios, o ypač Lietuvos, laisvinimo veiklos. Pirmiausia jie 
nesijaučia tokiais, kokių mes norėtume, o antra, Šioje 
lietuviškoje veikloje jiems netik nėra jokios naudos, bet 
dažnai dar ir aukų reikalaujama. Tai,ką pagal b.kv., ir 
vadintume „jaunosios kartos puoselėjamą realų klausimų 
pažinimą".

Kol dar sąlygos leidžia, kiekvieno sąmoningo lietuvio, 
lietuviškos spaudos ir bažnyčios moralinė pareiga yra 
palaikyti Lietuvos laisvinimo ir lietuvybės palaikymo darbą 
bei jos darbuotojus, nes jie dažniausiai visomis jėgomis 
atlieka ne tik savo, bet ir mūsų pareigą tėvynei ir 
tėvynainiams. Nereikalaukime iš jų perdaug, kai patys ir 
tiek neduodame.

Tėvynės, Dievo ir artimo meilė dažnai išsiveržia nerealiu 
optimizmu, vizijomis ir didvyriškais žygdarbiais. Tai turėtų 
būti suprantama kaip Dievo palaima, o ne pasišaipymo 
objektas. Italijos laisvės viziją turėjo Garibaldi. Už ją kovojo 
ir Gandhi Indijoje. Nedaug pagrindo turėjo ir dr. Vincas 
Kudirka, kai prieš mirtį pasakė Jonieškai, kad „ateis diena, 
kai tu iš lietuviškos maldaknygės laisvai bažnyčioje galėsi 
melstis . . ."

Laisvės kovose vizija yra būtina.
K. Karvelis

(VARPAS M. 19, 1984)
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SAIWORO
VISUOMENININKAI IRGI YRA ŽMONĖS LIETUVA

.Modernios visuomenės pagrindą su
daro trys santykiaujančios jėgos. Svar
biausia iėga yra ios darbininkai, kurie 
iirba siekdami savęs aprūpinimo kovo
je už būvi. Salia šio pagrindinio sluoks
nio yra platus savanoriškų sambūrių tin
klas, kuris susideda iš specializuotos pa- 
skirties visuomeniškų vienetų. Pastarie
ji paprastai nesiekia asmeniško pelno, bet 
rūpinasi ir dažnai vykdo įvairius visuo
meniško gyvenimo reikalus atliekamu nuo 
kovos už būvį laiku. Ant šių dviejų žmo
nių jėgų sluoksnių ir iš jų pajamų ir pri
tarimo laikosi trečioji jėga - valdžia, jos 
valdininkija, kariuomenė, viešųjų reika
lų aptarnavimo darbininkai.

Skaitlingiausią žmonių grupę sudaro 
kovos už būvį nariai. Iš jų triūso mokes
čių pavidalu yra išlaikomos visos val
džios. Ironiška, kad tie, kurie valdžias 
išlaiko, patys turi mažiausią įtaką juos 
valdantiems. Įtaka valdžiai, šalia pa
čios valdžios, demokratinėse santvarko
se turi antrasis sluoksnis - savanoriškų 
sambūrių tinklas ir jį sudarantys visuo
meniškų polėkių žmonės. Jo įtaka sie
kia ne tik valdžias, bet beveik kiekvie
ną bendruomeninio gyvenimo sritį. Šis 
savanoriškas tinklas nėra nei labai for
malus, nei pastovus, nei nėra labai ge
rai organizuotas, bet atlieka nepapras
tos svarbos darbus.

Pagalvokime, kiek kainuotų ( jei 
tai būtų įmanoma), atlikti visus užda
vinius, kuriuos savanoriškai vykdo baž
nyčios ir tikybiniai sambūriai, labdary
bės organizacijos, mokyklų tėvų komite
tai, savišalpinės organizacijos, apylin
kių namų savininkų draugijos, jaunimo 
organizacijos, naudotojų kooperatyvai, ko- 
operatyvinės taupomosios kasos, profesi
nės sąjungos, politinių partijų kuopos ir 
1.1, ir 1.1. Jokia valdžios biurokratija 
nepajėgtų šių darbų atlikti jau vien to
dėl, kad valdžios pastangos yra struktū
riniai suvaržytos ir dažniausiai nepasižy
mi didele iniciatyva, kai savanoriški 
vienetai yra lankstesni ir prisitaiko prie 
kintančių poreikių.

Savanoriškame tinkle dirba daug ma
žiau žmonių, nei yra dirbančių kovoje už 
savo būvį, bet jų skaičius yra reikšmin
gas. Niekas nėra suskaičiavęs, kiek sa
vanorių yra ir kiek darbo valandų ( ir sa
vo kišenpinigių) jie paaukoja, kokio mas
to ir vertės patarnavimus jie atlieka. Ga
lim spėlioti , kad iš 100 milijonų už at - 
lyginimą dirbančių kas dešimtas taip pat 
dalyvauja kokioje nors savanoriškoje vei
kloje. Iš apie 70 milijonų pensininkų am
žiaus žmonių gal kas aštuntas yra savano
ris darbininkas. Taigi, savanorių gali bū
ti apie 15-20 milijonų. Jei kiekvienas iš 
jų prie savo pastangų dar paaukoja dešim
tinę, savanoriškų sambūrių įnašas visuo
menės naudai turėtų siekti apie 40 mili - 
jardų dolerių vien Jungtinėse Amerikos 
Valstijose.

Bet savanorių atliekami reikalai daž
nai negali būti pinigais Įvertinti. Spėjama 
40 milijardų dolerių apyvarta rodo tik iš
laidas, o ne darbo ir atsiekimų vertę. Ko
kią vertę, pavyzdžiui, turi pramoginis klu
bas, kuris padeda žmonėms santykiauti, 
teikia psichinę paspirtį, arba tik išblaško 
pavargusius ? Kokią vertę turi apylinkės 
statybinės zonos išlaikymas ar pakeitimas 
dėl kurio kovoja namų savininkų draugija. 
Kokią vertę turi imigracijos Įstatymo pa
keitimas, ar gyvulių globos draugijos vyk
domi darbai ?

Žvelgiant Į lietuvių išeivių organizuo- 
tę nėra sunku rasti kovos už būvį ir sa
vanorių sluoksnius, bet trečiasis, val
džia, lietuviškoje visuomenėje nėra išvys
tytas. Priežasčių tam yra bent kelios.

Pirmiausia, išeivių visuomenė yra 
grynai savanoriška - jos nariai gali pa
klusti dėl bendrai priimto tikslo arba dėl 
savanoriškai priimto autoriteto svorio.Iš 
kitos pusės, savanoriško susiklausymo vie
netai nesiremia įstatymo ir bausmės grės
mėmis ir kiekvienas turi teisę autoriteto 
neboti, arba jam prieštarauti, arba pasi
traukti. Vienintelė bendruomenei prieina
ma sankcija yra socialinės stigmos tai
kymas nepaklusniesiems, O tokia viešo
sios stigmos priemonė yra priešinga sa
vanoriškos organizacijos esmei. Kai ji 
yra taikoma , kai yra bandoma viešosios 
nuomonės įtaigoj imo būdu išvystyti prie
vartą laisvos bendruomenės nariams -pa
prastai įvyksta priešinga reakcija* pasi-
traukia ne tik prievartaujami, bet ir kiti
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kurie bodisi tokių priemonių naudojimu.
Valdžios silpnumas lietuviškoje vi

suomenėje pasireiškia ir kitu būdu - var
žovų vadovaujančiom vietom užimti trū
kumu. Šios padėties priežastys yra bent 
dvi. Viena, yra turbūt egoistiškumas, 
abuojumas visuomenės, o ne savo asme
niškiems reikalams . Antra turbūt taip 
rišasi su savanaudiškumu; lietuviško vi
suomeninio gyvenimo aruodai yra maži ir 
juos išvystyti galimybių nėra daug. Kai 
nėra vilties būti kokiu nors būdu atlygin
tam, neatsiranda norinčių tokiomis kuk
liomis sąlygomis dirbti.

Šios priežastys verčia lietuvišką vi
suomeninį gyvenimą būti kukliu. Podarbi- 
nis ir neapmokamas darbas, gi, negali 
sulaukti pačių produktingiausių jėgų ir 
jis daugumos žmonių nevilioja. Dėl to 
išeivių savanorių tinklas prilygsta mėgė
jiškom, o ne profesionališkoms jęgoms. 
Nežiūrint šių teisybių, išeivių savanorių 
atliekamas darbas yra labai didelis ir daž
nai palieka vertingą kultūrinį, politišką, ir 
net medžiaginį pėdsaką.

Priešingai anglo saksų kultūros ap
linkos žmonėms, lietuviai Į savanoriškų 
darbininkų užsiėmimus žiūri su nepasiti
kėjimu, kartais pavydu, ir visuomet Įtar
dami, kad tokie darbininkai iš savo pas
tangų turi kokią nors, gal jiems nežino
mą naud^ - o mažių mažiausiai, jie yra 
garbėtroškos.

Be abejo, garbėtroškų pasaulyje yra. 
Gal būt organizacijų pirmininkų tarpe 
jų yra daugiau, nei ne visuomenininkų 
tarpe. Vienok, garbės troškimo pataiki- 
nimas retai yra vertas šimtų, kartais net 
tūkstančio darbo valandų per metus.

Visuomeniškai nusiteikusius žmones 
savanoriškam darbui gali skatinti net ne 
garbės troškimas, bet labai paprastos 
ir visai-nepaslaptingos priežastys. Pa
vyzdžiui, pomėgis santykiauti ir diibti 
su žmonėmis, noras Įvykdyti kokį užda
vinį, meilė artimui, žmogui, savo tautai, 
žinomo asmens atliktų darbų ar gyveni
mo būdo sekimas, pareigingas asmeniš
kos duoklės atidavimas ir 1.1.

Lietuvių visuomenė vertina, pavyz
džiui, dainininkus daugiau už dramos vai
dintojus, tapytojus daugiau už skulptorius, 
poetus daugiau nei beletristus ir 1.1. Vi
suomenininko sąvoka šiuose rėmuose net 
ir Į galvą neateina. Kodėl taip yra?

Gal pirma tokio rūšiavimo priežastis 
yra tame, kad sermėgiai ūkininkai "vi
suomenininkų " savo tarpe kaip ir netu
rėjo - nebuvo tam laiko ir sąlygų. Arti
miausia kaimo visuomenininko sąvoka bu
vo seniūnas, bet jo vaidmuo saviveiklinė
je plotmėje nebuvo didelė. Antroji verti
nimo priežastis yra kūrėjo pramoginin- 
ko kildinimas, kuris suteikia žmogui pa
sitenkinimą. Daina, paveikslas, eiliuoti 
Žodžiai atrodo lietuviui mielesni už dra
mą (sunkiau sekti). Skulptūra (nėra spal
vų), beletristika (per ilga, ne vaizdu). Tre
čioji priežastis glūdi visuomenininko vaid
menyje - jis dirba su žmonėmis ir per 
žmones, jis judina, organizuoja, reika 
lauja, jo poreiškiai dažnai sukelia už ir 
prieš ginčus, tai yra sudrumsčia ramybę.

Nėra kalbos, kad tokia savanoriškų 
jėgų gradacija nėra logiška. Ji yra ins
tinktyvi, pasąmoninė. Nėra kalbos, kad 
tokia vertinimo skalė neatsižvelgia Į me
džiaginius išskaičiavimus • dainininkai, ta
pytojai, skulptoriai yra nemažesni, o gal 
net didesni savimeiles , ir būna už savo 
pastangas atlyginami, o visuomenininkai - 
paprastai nebūna. Individualūs kūrėjai ri
bojasi savo darbu, o visuomenininkai daž
nai įvykdo didesnius darbus per suderin
tai veikiančius žmonių sambūrius. Indivi
dualūs kūrėjai taip pat sudrumsčia "ra
mybę" savo kūriniais. Publicistai, filoso
fai, netgi gerbiami kunigai, saxo žodžiais 
ir rašiniais sukelia "už ir prieš" ginčus, 
lygiai kaip ir visuomenininkai.

Taigi, visuomenininkai yra žmonės, 
kaip ir visi kiti. Jų nesuskaitomų darbo 
valandų aukos yra nemažesnės, o kartais 
didesnės už atskirų kūrėjų įnašus. Visuo
menininkų atlikti darbai dažnai neša di
delę ir išliekančią naudą bendruanenei, 
nors jų kūrėjo parašas po jais nepasilie
ka.

Savo visuomenininkams mes atlygini
mų nemokam ir premijų už nenuilstamą 
darbą neskiriam. Gal būt to reikėtų, bet 
mes galėtume bent pradžioje išmokti juos 
vertinti be pavydo ir nepasitikėjimo, bet 
su padėka ir kartkartine pabarba už paau
kotas jėgas. Ar neturėtų būti svarbu, ar

Pietų Amerikos spaudoje
Io Jų kpvos už laisvę labai pa
našios į Lietuvoje buvusioms ir 
tebe vy kstanč ioms laisvės kovoms

Pa saulinės politikos liberalai, lyg su
sitarę, tebesivadovauja Kisingerio sukurtos 
detantės "realistinėmis" pažiūromis. Ir 
vis taip daroma laisvės ir taikos priedan
ga dangstantis, vis aukojant kitų kraštų, 
kol dar tokių yra, laisvę ir nepriklauso
mybę. Bet kokie priminimai apie okupuo
tus kraštus, ypač apie Pabaltijo valstybes, 
labai jau nemadoje, nes tuo erzinama Krem
liuje sėdinčius kuriamos pasaulinės vals
tybės vadovus. Užtat visi privalo tylėti!.. 
Na, ir tylima, ypačiai visokio plauko li
beralinių taikos gegučių sferose, kurių tar
pe ir nemažai lietuvių yra Įsimaišiusių. 
Todėl džiugu, kai atsiranda kitaip galvo
jančių ir kitaip dirbančių; džiugu, kai ne
atsižvelgiant ir neprisibijant liberalinio 
sluogo bei KGB grasinimų OSI (Office of 
Special Investigations) keliamų bylų pa
galba, išdrįstama imtis pavergtųjų tautų 
ginančio darbo, iškeliančio okupanto kės
lus; džiugu, kai Venecueloje išleistas is
panų kalba biuletenis, kuris platinamas 
visoje Pietų Amerikoje ten gyvenančių lie
tuvių ir kitų Pabaltijos tautų atstovų, tei
giamų prošvaiščių teikia.

Ispanų kalba Venecueloje išleisto EL
TOS biuletenio viršelį puošia nepriklauso
mos Lietuvos herbas -vytis, kurio apačio
je užrašyta . L ITUANIA EN LA PRENSA 
DE VENEZUELA. Atseit; Lietuva Vene- 
cuelos spaudoje. Ir nestebėtina, kad Lie
tuva , Latvija, Estija ir kiti rusiško ko
munizmo belaisvėje esantieji kraštai, Ve- 
nezuelos spaudoje ir, bendrai, visoje P. 
Amerikos visuomenėje randa užuojautos 
ir gyvai rimto pritarimo kovoje už laisvę, 
nes jų praeityje kovos už laisvę ir nepri- 
klausomybę, vadovaujant Venezueloje gi
musiam Simonui Bolivarui (1783-1830), la
bai panašios į Lietuvoje vykusioms ir te- 
bevykstančioms laisvės kovoms.

Venecualiečiai gerai žino, jogei jų 
sūnūs 1810-1830 metais guldė galvas 
laisvės kovų žygyje beveik per visą P. 
Ameriką - toli pietuose, net Bolivijos 
aukščiausio Potosi vardu vadinamo kalno 
viršūnėje, kurios 15 000 pėdų aukštyje nuo 
jūros lygio, iškėlus 1825 m. laisvės ko
vų vėliavą, vyriausias vadas gen. Simo
nas Bolivaras tarė;

"Mes atėjome nuo pat Atlanto krantų. 
Nepertraukiamai vykstant vargingoms ko
voms penkiolikos metų bėgyje, mes su
naikinome striktūrą, kurią tironija per 
tris šimtmečius kūrė priespaudos ir ne
paliaujamų žudynių pagalba ... Stovėdami 
čia ant sidabrinio Potosi kalno, kurio tur
tingos gyslos buvo Ispanijos turtu per tris 
šimtus metų, aš pareiškiu, kad ši turtų 
medžiaga, mano Įsitikinimu, yra niekis, 
palyginant tai su garbe nešančio laisvės 
vėliavą nuo pat Orinoko upės krantų, kad 
ją iškelti kalno viršūnėje pasaulio pagar
biai nuostabai ir mūsų skausmų garbingai 
pabaigai ...” (Lewis Hanke,- "Bartalomė 
Arzdns de Orsūa y Vela's History of Po
tosi", Providence; Brown University Press, 
1965.).

Kelias į nepriklausomybę Ispanijos ko
lonijose P. Amerikoje laike tų trijų šimt
mečių nebuvo staigus ir nebuvo lengvas; 
jisai, lyg toji votis, tvinko palengva, vys
tėsi pamažu. Mintys ir nežymus judėji
mas nepriklausomybės kryptimi ėmė reik
štis 18 a. pabaigoje. Tuomet kreolų kla
sė (pirmųjų europiečių kolonizatorių pa
likuonys), dalinai kai kurie metisai ir at
vykę iš Ispanijos bei Europos chapetonai 
(naujieji iš Europos imigrantai) buvo eko
nomiškai pakankamai pajėgūs, kad galėtų 
būti Įtakingi kolonijų gyvenime. Indėnai, 
metisai, mulatai ir juodukai tesudarė ant
ros eilės luomą, tinkantį tik pirmųjų pa
tarnavimui.

Kreolų ir čepetonų sūnūs lankėsi Eu
ropoje, sėmėsi joje aukštojo mokslo ir 
žavėjosi tuo laiku paplitusiomis prancū
zų ir anglų filosofų idėjomis. Juos žavė
jo Salant de Monjoie "Histoire d 'Assem
ble Constituante", kur atpasakojama pir
mieji prancūzų revoliucijos žingsniai prieš 
prasidedant jakobinų terorui- žavėjo juos 
ir Benjamino Franklino laiškai bei Rous
seau, Montesquieu, Voltaire raštai.Jie 
juos skaitė, perrašinėjo ir platino koloni
jose. Jų įtakoje, jie steigė slaptas spaus
tuves, draugijas ir sąjungas, panašiai kaip 
lietuviai kad darė caro okupaciniais me

mes sutinkame su žmogaus galvosena tol, 
kol matome jį dirbantį ne sau, bet savo 
tautos naudai.
1984-VII-25 L. Kasiulis 

tais, lygiai kaip ir dabar kad tebedaro 
bolševikų ir jų kvislingų engiami.

Nepriklausomybės judėjimas pirmiau
sia prasidėjo reikštis dabartinės Venecue- 
los sostinėje Caracas, kuris išsiplėtė ir 
kitose kolonijų vietovėse, kaip Perų, Či
lės, Bolivijos, Meksikos bei Karibų Jū
ros salose. Veikėjų tarpe pažymėtina eks- 
jėzuitas Juan Bautista Vizcardo y Guz - 
m&n, kurio raštas "Carta de los espafi- 

oles americanos" (Laiškas ispanų ameri
kiečių") laikoma istoriniu dokumentu* skai
toma, kad tai buvo pirmoji proklamaci
ja nepriklausomybės reikalu būsimoje Ve
necueloje, kuri buvo išversta Į prancūzų 
ir anglų kalbas, paskelbta laikraštyje "Ga- 
zeta de Edinburgo" ir atskirai atspausdin
ta Philadelphijoje 1792 m. Gi Marauės 
de Mijares rėmė pogrindžio judėjimą da
bartinės Kolumbijos karžygio Antonio de 
Narino (1769-1822), kuris savo slaptoje 
6000 tomų bibliotekoje, paveiktas "Histoi
re d'Assamblže Constituante", parašė gar
sią 17 punktų deklaraciją. "Declaracidn 
de los derechos del hombre y del ciudada- 
no") "Žmogaus ir piliečio teisių deklara
cija"). Trumpai prieš mirtį, Antonio de 
Narifio pasakęs*. " 17 punktų žmogaus tei
sių deklaracija man kaštavo daugelis me
tų kalėjimo ir persekiojimų". Ją rašyda
mas, jisai turėjo omenyje nežmonišką in
dėnų padėtį ir tikslą kuo greičiausiai nu
versti Ispanijos karaliaus užkrautą reži
mą (Mariano Picon-Salas, "De la Con- 
quista a la Independencia", - Tres siglos 
de Historia cultural his pano am eric ana, - 
Mexico City, 1958). Taipogi nepamirština 
ir inca tautos sukilimo organizatorius Tu
pac - Amaru, ispaniardų žiauriai nužu
dyto Inca imperijos valdovo Tupac - Ama
ru pusbrolį.

Pats žymiausias nepriklausomybės ko
vų veikėjas buvo gen. Simonas Bolivaras, 
kuris buvo išrinktas pirmuoju Kolumbijos 
valstybės prezidentu ir kurios teritoriją 
sudarė 1739 m. ispanų karaliaus vardu 
sudaryto verreinato plotai: dabartinė Ve- 
necuela, Panama, Kolumbija ir Ekvadorius.

Caracas mieste gimęs Simonas Boli
varas trijų metų būdamas neteko tėvo, o 
devynių - motinos. Tuomet jį globojo ir 
Į mokslus leido motinos brolis Carlos Pa
lacios. Studijavo Paryžiuje, važinėjo po 
Europą. Būdamas Romoje ir iš aukšto 
nuo kalnų žiūrėdamas Į miestą, staiga at
sisukęs Į jį lydėjusį draugą ir mokytoją 
Simon Rodriguez, Rousseau filosofijos pa
sekėją, tarė: "Aš prisiekiu prieš jus, 
prieš Dievą mano protėvių, prisiekiu sa
vo gimtajai tėvynei, kad niekad neduosiu 
rankoms nei kūnui poilsio iki nenutrauks- 
siu grandinių, rišančių mus su Ispanija". 
Tai buvo priesaikos žodžiai, kuriuos kar
todavo sukilėliai, kariavę už žmogaus tei
ses ir laisvę.

Gen. S. Bolivaro priesaika su kaupu 
išsipildė; buvusiose Ispanijos kolonijose 
susitvėrė nepriklausomos valstybės. Ver
gijos pančiai tapo nutraukti. Būdamas jau 
mirties patale, S. Bolivaras paskaitė drau
gams ir vienminčiams paskutinį savo no
rą, lyg ir testamentą, kuriame prašė bū
ti vieningais ir baigti partinius ginčus. 
Kiek vėliau dar žodžiu pasakė ; "Jei aš 
galėčiau, nusineščiau su savimi nesantai
ką, kuri jus skaldo, norėčiau, kad jūs 
visi liktumėte vienybėje" ...

Jis mirė Karibų Jūros pakraštyje ties 
Santa Marta prie Manzanares upės, "Ped
ro Alejandrino" ūkyje 1830 m. gruodžio 17 
dieną.

Mums lietuviams gen. S. Bolivaras 
yra svetimas asmuo, tačiau jo pasiaukoji
mas, jo ryžtas ir kovos už laisvę - pažįs
tama ir artima; primena mums caro lai
kų priespaudą, spaudos draudimą, nepri
klausomybės kovas ir taipogi šių dienų 
komunistų mums daromus žiaurumus, trė
mimus, kalėjimus - Lietuvos ckupaciją...

( Bus daugiau )

i/Aa 8 daZyA. Kltamo, 
mjjnoJLiįįo, biM an&iojč daZČA: Lo.Zdi.nyA 
"Lio.tuva. Ve-nQ.cuQ.toA Apaudojo.", tuč 
^o\)ie.Uiko genoc-ido ktončka.

KRISTINA GRINIENĖ SVEIKSTA

KRISTINA GRINIENĖ, buvusio Lietu- 
vos Prezidento dr. Kazio Griniaus našlė, 
šiemet jau trečią kartą buvo rimtai su
negalavusi ir dabar taisosi ligoninėje.

Nuo 1975 metų Kristina Grinienė gy
veno su sūnum Liūtu pirma Buffalo, NY, 
o dabar Vašingtono, D.C. apylinkėse.

Šių metų rugsėjo 29 dieną ponia Gri
nienė sulauks aštuoniasdešimts aštuonių 
metų. Gimtadienio proga siunčiame šir
dingiausius linkėjimus, ypač sveikatos.

VIENINGA KOVA UŽ LIETUVOS LAISVĘ !
PcZZmio/o AmeAZbo-6 LZe.Za.vZu kong-'te.-įo ZakZz. Kong-tcta^, -{.ugk^ 1984 ip. .ipal-čo 

5001 We^Z 79th Si., 'OuaZčty Inn Hidmy, -
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m etai s paminėta rugsėjo 8 d. 
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Vėliavų tarnybą bažnyčioje ir salėje 
suorganizavo J. Gurevičius. Bažnyčioj 
prie vėliavų stovėjo garbės sargyba, per 
mišias grojo vargonais ir Vyte Did. Šau
lių rinktinės Styginis ansamblis, kuriam 
vadovauja koncertmeisteris Povilas Ma- 
tiukas ir jo grupės muzikai: Vanda Ma
tiukienė, Petras Vacbergas - smuikai, ir 
Balys Pakštas - ragelis ir viola.

P-lė Nijolė Kupstaitė - piano ir baž
nyčioj grojo vargonais.

Prie Vyt, Did. Šaulių rinktinės vė
liavų tarnybos prisidėjo Ci
cero Jūrų Šaulių - Simano T. Daukanto 
ir Klaipėdos kuopos su vėliavom.

Šaulių salėje vyko iškilmingas mi
nėjimas. Rinktinės pirm, garbės šaulys 
Vladas Išganaitis pakvietė skaityti pas
kaitą Algį Regį, kuris gana plačiai nuš
vietė apie Lietuvos Didžiuosius kunigai
kščius, o ypatingai apie Vyt. Didžiojo 
kunigaikščio nuopelnus Lietuvai.

Po minėjimo ir styginio ansamblio 
meninės dalies buvo padaryta trumpa 
pertraukėlė pasiruošimui. Moterų kvar
tetas atliko savo meninę programą, ku
riai vadovauja gražiabalsė Teodora Se
rapinienė su pagelbininkėmis; Adele La- 
toniene, Julija Paškevičiene ir Stase Ke
pa rutiene. Dainas paruošė ir ako m pona
vo Ada Pečkaitienė.

Meninę dalį suorganizavo ir jai ad
ministravo rinktinės meno kuopelės vi
ce pirm. - garbės šaulys Juozas Petraus-

SANDAROS Sekmadienį 
. Sunday 

GEGUŽINE "-1” 1384
Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje

Ulj’Ą 0^

kviečiame visus tautiečius dalyvauti
MIELI SANDAROS RĖMĖJAI/

Kviečiame visas su savo draugais vt paž.{štamais atvykti { Sandaros gegužine 
SPALIO 7 dieną, Lietuvos Vyčią katėjo. ir darže, 2455 UI. 47th St*. 

Tao paremsite ^avo tautinėm, do.mok*atino,^ mintie spaudą, bei tietuvybė^ *eikatuA.
Jau 70 metą , kai Sandara gyvuoja, praeityje pergyvenusi gerus ir sunkius taikus. 

Sandara ir toliau tikisi išsilaikyti dėka j ūsą paramos, lankant Sandaros parengimus, remiant 
aukomis, taiku užsimokant už Sandaros laikraZtą, surandant naują skaitytoju, talkininkau
jant darbu administracijai ir redakcijai ir kt. Užtat visiems esame dėkingi.

Taip pat esame dėkingi visiems, kurie skiria dovanas laimėjimams gegužinės proga. 
Tikimės, kad ir iiais metais gegužinį, atsilankysite,{vertindami ir paremdami jau 70 
metą begyvuojančią Amerikos Lietuvią Tautinį, SANDARI ir jos spaudą.

PAVYKUSI R. L,B. EAST CHICAGOS, 
IND. APYLINKES GEGUŽINĖ

Užbaigiamajam žody Rinktinės vice 
pirm. Juozas Mackonis visiems valdy
bos vardu padėkojo ir pakvietė prie ka
vutės.

Juozas Skeivys
CICERO,IL.

Cicero šaulių skaičius vis mažėja, 
vienus pasiima mirties angelas, o kiti 
išsikelia į šiltesnius kraštus, bet šiuo 
metu Cicero Jūrų Šaulių Kuopos "Klai-

JAV R. L. B. East Chicagos Indianos 
Apylinkės valdyba, vadovaujama sumanai 
ir energingo pirmininko K. Čiurinsko , 
rugpiūčio 5 d., sekmadienį, surengė ge
gužinę. Žinoma, kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet gegužinė vyko gražioje J. 
ir K. Čiurinskų sodyboje. Reikia paste
bėti, kad ne tik sodyba, bet ir visa re
zidencija buvo gegužinės dalyvių "okupuo 
ta". Gegužinė prasidėjo 12 vai. dieną. 
Apie 1 vai. iš Chicagos atvažiavo du au
tobusai. vienas iš Cicero ir Brighton 
Parko ir antras iš Marquette Parko. At
važiavusius sutiko jau gana didokas bū
rys vietinių gegužinės dalyvių. Sode, me
džių pavėsyje, pastatyti stalai tuojau bu
vo užimti. Iš sodo pusės, namo priean
gyje (verandoje) pastatyti du dideli sta
lai. Toliau didelis vėsinamas kambarys, 
kuriame veikė virtuvė, baras ir šokiai. 
Maistas buvo tikrai lietuviškas* dešros 
su kopūstais, viščiukai, kugelis ir kava 
su pyragaičiais ir įvairių įvairiausių dar 
žovių ir kitokių priedų. Visa tą pagami
no ir ir maloniai svečius aptarnavo šios 
ponios; J. Čiurinskienė, S. Smilgienė,

Jasienė, A. Kaltūnienė, E. Budrie- 
ir A. Navikienė. Pagarba joms I

Kad maistas geriau virškintus!, tuo- 
pasisukus kairėn galėjai gauti "stip-

nė

Metinis kuopos "Švyturio" balius 
įvyks spalio 6 d. nuo 7 vai. vak.šaulių 
namuose Čikagoje. Meninę programą at
liks Kazio 
nuojančios 
nė, Bronė 
rienė.

Spalio

Skaisgirio vadovaujamos Dai- 
Žemaitės* Dana Varaneckie-
Stravinskienė ir Aldona Unde-

12 vai. Ciceroje šv. 
Antano parapijos salėje, įvyks 
kuopos narių susirinkimas.

Lapkričio 3 d. nuo 8 vai. 
karo veteranų salėje 1434 So.
Ciceroje įvyks metinis Ešerių klubo ren
giamas lydekų balius. Šiuo metu klubui 
pirmininkauja Alfonsas Kizlaitis.

S. Paulauskas

visuotinis

vak. JAV
49 Court

jau 
resnio skysčio". Žinoma, visus vaišino 
gerai tam darbui patyrimą turį valdy
bos nariai: E. Smilgys, B. Turkevičius, 
J. Navikas ir J. Budrys.

Gaila, niekur netekus susitikti val
dybos nario J. Girdžiūno su ponia, bu
vo paklaustas pirmininkas, kuris atsa
kė, jog J. Girdžiūnas yra sunegalavęs. 
Reikia manyti, kad nebuvo labai rimta 
liga, todėl linkime jam kuo greičiau pa
sveikti ir grįžti į "kovos laukį*.

Sočiai pavalgius ir troškulį numal
šinus, svečiai ne taip labai prakaituo
dami, galėjo pamiklinti kojas Ruikio or
kestrui linksminant.

Palipus laiptais į antrą aukštą, salio-
—" • — ---- - • ■" "" ■' 1

mr.anthony’s banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

ra u 7ek- 778-2233

Tie// Realty O' J®ace 3ns. tftgency

Sekmadieniais uždaryta 9U. 60629

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 w- 63rd Street CHICAGO. Illinois 60629
Office — 436-7878 VT ADAS SIMAITIS. J D
Res, 839 - 5568 Registered Broker

nėlyje, kur minkštos sofos ir kėdės,vei
kė kitas "baras" - stalas apkrautas įvai
riausiais gėrimais. Žinoma, kaip visa
dos čia nemokamas.

Reikia pasakyti, kad į šią nepapras
tą išvyką - gegužinę atsilankė gana daug 
gražios publikos. Jie suvažiavo ne tik 
autobusais, bet ir mašinomis. Žinau, kad 
visų nepajėgsiu išvardinti, bet norėčiau 
nors kai kuriuos paminėti. East Chica
gos Indianos lietuvių parapijos klebonas 
Daniel, R. L. B-nės Tarybos prezidiumo 
vicepirmininkas kan. V. Zakarauskas, 
Tarybos prezidiumo pirmininkas dr. Vla
das Šimaitis, Centro valdybos pirminin
kas dr. Vytautas Dargis, C V vicepirmi
ninkas inž. Stasys Dubauskas, kasinin
kė A. Kačinskienė ir V. Kačinskas,kul
tūros k-jos narės dr. J. Danilevičienė 
ir A. Katelienė, informacijos A. Pleš- 
kys, Adelė Gabalienė, J. Kreivėnas. Taip 
pat matėsi buvusi CV kultūros tarybos 
pirmininkė ir BV redaktorė p. Z. Juš
kevičienė. Marquette Parko apylinkės vi
cepirmininkas A. Paškonis, dail. J. Tri- 
čys ir kiti.

Be to, dalyvavo ALTO Chicagos sky
riaus pirmininkas inž. E. Jasiūnas su 
ponia, dosnus aukotojas ir Marquette Par 
ko apylinkės narys arch. Oswald Thiel, 
LKDS žymus veikėjas J. Kavaliauskas, 
savo straipsniais pakutenąs bendradar
biauto jų "padus" A, Marma, D. ir S. 
Liepai, buvę Cicero veikėjai, o dabar 
rodos, jau Mich., iš tolimojo Rockfor- 
do R. L. B-nės narys Augustinas Kapa- 
činskas ir daug kitų. Ypatinga padėka pri
klauso mūsų apylinkių pirmininkams *A. 
Skopui - Cicero, V. Pociui - Brighton 
Parko ir parengimų vadovui J. Bagdžiui- 
Marquette Parko už aktyvų dalyvių re
gistravimą į šią gegužinę. Besloibėdama 
ko tik nepraleidau dar gana žymių asme
nų, kurie dalyvavo šioje išvykoje: Šau
lių "Klaipėdos" kuopos pirmininkas J. 
Mikulis, ALTO Cicero skyriaus sekre
torius St. Paulauskas, žurnalistas K.Tau 
tkus su ponia, Tautos Fondo įgaliotinis 
Ciceroje St. Pranskevičius, A. Ašoklis, 
A. Dumčius ir daugelis kitų. Reikia pri-- 

kad dalyvavo ir Tarybos prezidi- 
šio 
200

žia aplinka, vaišingumu ir gausia ir tur
tinga loterija. Bilietų platinimui pasitar
navo: A. Kačinskienė, D. Lie pienė ir 
čia gimusi L. Viso ta. Laimėj imu r pra
vedė pats Apylinkės pirmininkas K. Čiu- 
rinskas. Žinoma, ne visi buvo laimingi. 
Bet niekas tuo nenusiminė, nes ameri
kiečiai turi tokį pasakymą: "Lucky in 
cards, not lucky in love."

Pasisvečiavę, pakvėpavę tyru oru, 
patenkinti šeimininkų nuoširdžiu vaišin
gumu, apie 6; 15 vai, vakaro gegužinės 
dalyviai apleido šią malonią viešnagę.
J. ir K, Ciurinskai (nors ji gimusiy au
gusi ir mokslus baigusi Amerikoje) yra 
dideli patriotai, remią visas patriotines 
organizacijas kaip savo darbu,taip ir au
komis. Visų dalyvių vardu linkiu J. ir
K. Čiurinskams sveikatos ir ilgiausių me 
tų! Tebūnie Jie pavyzdžiu kitiems! Pir
mininkui K. Čiurinskui ir visai valdybai 
linkime nepavargti tokiame sunkiame, bet 
kilniame darbe J

A. Repšienė

JURGIS KIAUPA - 6609 So. 
bell Ave. liepos 22-rą atšventė 
metų gimtadienį. Puotoje, kurią 
šė jo draugė Teresytė, dalyvavo 
nūs David su šeima, dukra Hildė 
nė su šeima ir dukra Erika
Kuzienė ir keletas artimųjų bei kaimy
nų.

Camp- 
75-ių 
sumo
jo sū- 
Kuzie-

Teodora

BRONĖ PIVARIŪNIENĖ LANKĖSI
CHICAGOJE

d abarBronė Pivariūnienė, 
gyvenanti Holland, Pensylvania, 

viešėjo Chicagoje pas savo pus
seserę Elzbietą Treinovickienę, Marqu
ette Parke. Ponia Pivariūnienė apgailes
tavo, kad nesuspėjo atvažiuoti į Sanda
ros gegužinę. Kaip žinom, jos vyras 
Petras buvo gana Ilgą laiką Sandaros 
pirmininkas ir rėmėjas. Gi ponia Piva- 

su Sandara ir buvo 
Liet. Susivienijimo 
New Yorke SLA

dėti, 
ūmo ir Centro valdybos sekretorė ir 
straipsnelio autorė. Galėjo būti apie 
dalyvių.

East Chicagos Indianos apylinkės ge
gužinė pasižymi ne tik geru maistu, gra-

ROBERT J.ZAPOLIS
Attorney at Law

3208 W. 95th 
Phone.

Street, Evergreen Pk.IL
423 - 8330

Member Sandara Lodge 77.
Kreiptis lietuviškai arba angliškai.

Pasirinkimas!
h PAS VIENINTEL.J 
■k LIETUM J KAILININKĄ

įstaigos: 263-5826
Namu: 677-8489

NORMANĄ BURSTEINAj
185 No. Wabash Avenue 

' second floor

riūnienė taipgi veikė 
vienuoliką metų Am. 
sekretorė. Ji įsteigė 
90-tą moterų kuopą.

Ir dabar ji gražiai laikosi ir yra 
stipri. Būtų miela, kad ji sugrįžtų Chi- 
cagon.

Teodora Kuzienė

COCKTAILS 5^ DRAFT BEER
5758 W. 65th St. (65th A MENARO)

RESTAURANT & LOUNGE
Food Service Hours Mon. to Thurs. 11-8 Fri & Sat to

10 p.m Open Sat. at 4 p.m.
• Fresh Oyster* A Clams • Sandwiches, Steak, Lobster • Fresh 

Seatood Specialties • Happy Hour 4 to 6 Mon. to Fri. 
ORDERS TO GO AVAILABLE 582-3510

Sav. Denny Šimėnas, 
Sandaros 77 kp. narys.
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BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKr
IR NEBRANGUS 

Viskas pagal jūsų lietui 
skonį.
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THE STORY OF THREE LITHUAM .
ESCAPE FROM SOVIET n 

’ * * tn tt

t letters, telegrams and telephone calls to the White House have gone unanswered.

ESIDENT REAGAN AWARE OF THE OSI / KGB PARTNERSHIP? •

> SPEAKS FOR THIS ADMINISTRATION? !
Attorney General William French Smith

(Address before the DePaul University Convocation, February 5, 1984)
„A tyrannical nation uses any and every thing it wishes to use. Nothing is 

important in itself but only as a means to achieving the ends of the state. If 
much has changed about the Soviet Union since the time of Stalin, this 
tyrannical character of the state has remained the same. Whereas Stalin 
murdered political dissidents— millions lost their lives this way — Soviet rulers 
now deal with them in ways that are less bloody, but no less effective ... The 
Soviet Union, however, is a land of servitude, a totalitarian society. Whatever 
features the Soviets' legal system may appear to have in common with ours, the 
respective systems are as different in the final analysis, as night and day.”

Attorney General William French Smith
(Address before the American Bar Association, August 6, 1984)

„... We were especially concerned by reports in the press that the Ku Klux 
Klan had allegedly mailed threatening and abusive letters to some twenty 
Asian and African countries planning to take part in the 1984 Olympic Games. 
We have copies of these letters. They are openly racist and disgusting, and they 
threaten violence... But even more reprehensible than the letters themselves is 
what we now know about their origin ... They were ... manufactured and mailed 
by another organization devout to terror: the KGB ... they [the letters] are 
classical examples of a Soviet forgery on disinformation operation ... Through 
this plot, the Soviet Union, employing cynical falsehood, struck at both the 
Olympic ideal and the rule of law."
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- OR -
Deputy Assistant Attorney General, Mark M. Richard

(direct supervisor of OSI) in his letter of July 23, 1984 to Rep. Ray Kogovsek 
(U.S. House of Representatives)
[Responding to Mr. Zumbakis’ charge of OSI-KGB partnership]

„...our reliance on this [soviet] evidence is not misplaced, [and] the articles 
which Zumbakis assembled portray these men [ "Procurators Rudenko ahd 
Bakucionis] as suppressing of insurgent prisoners [in Vorkuta slave labor camp] 
and prosecuting religious dissidents ... may arouse our indignation, [but] they 
do not demonstrate that the evidence obtained in the Soviet Union is 
tainted... nor should they be used as an excuse for failing to use legitimate 
evidence — ragardless of its origin ...”

President Ronald Reagan
(Statement to the 38th United Nations General Assembly — July 29,1983) 
„...the government of the United States has never recognized the forced incor
poration of the Baltic States into the Soviet Union and will not do so in the 
future. ”

let's hops
THEY SLEEP
SOUNDLY

HIGH TIME WE 
RELIEVED THDSE ‘ 
FELLOWS, SKIPPER 
7 THEY LOOK RW 
S-i TO DROP

\JHEY SAILED FOR 12 HOURSZ THROUGH 
DARKNESS INTO DAWN, kublickas

HAD CAREFULLY ASSIGNED THE 
THREE RUSSIANS TO THE NIGHT WATCH, 

THE SUN WAS BRK5HT WHEN THEY 
REACHED THE FISHING GROUNDS.

^O IT WAS THAT THE TRAWLER. 
5AMUM SAILED OUT OF 
KLAIPEDA HARBOR. AT
9 O'CLOCK ON THAT į 
JULY EVENING/ BOUND

FOR. MID-BALT1C
FISHING GROUNDS/
ISO KILOMETERS

AWAY. W

Supposedly, the ship 
WAG TO RETURN TO

PORT AT THE END OF
GIX DAYS.

■ ■

OSI Trial Attorney
- OR -

tn U.S. v. Linnas hearing April 28, 1983 in Judge Howard Cohen’s Court Room:
„ Yes your Honor. It is the government's [U.S.A.] position that the defendant 

[Mr. Linnas — an Estonian] is stateless and for that reason the government 
... designates the Union of Socialist Republics..." [ for deportation ].

BOOKS

We do not believe that President Reagan would tolerate the actions of the Office of Special 

Investigations, if his aides informed him of the OSI’s linkage with the notorious KGB.

AMERICANS FOR DUE PROCESS 
P.O. Box 85 

Woodhaven, New York 11421

A VALUABLE HISTORICAL STUDY

* $ $
CHICAGO, IL. - MRS. JOAN K. OK- 

1 has been promoted to the rank of as- 
iate professor in the Department of Li- 
ry Science & Communications Media at 
cago State University.

A Chicago State faculty member since 
6, Mrs. Oksas obtained her master1 s 
rees from Chicago State University and 
•them Illinois University, and is a doc

toral candidate at Loyola University of Chi
cago. She completed her undergraduate ed
ucation at Northwestern University.

Mrs. Oksas was recently a judge at 
the American Film Festival and she pre
sented a paper '’Frances Horwich - Her 
Contribution to Education” at the Annual 
Conference of the Society for Educational 
Biography. * * *

With great skill and diligence Sister 
Virginia Marie Vyteli., a member of the 
Community of the Poor Sisters of Jesus 
Crucified, wrote a historical study ’’Prai
se the Lord All You Nations" (351 pages).

The title sounds like it is a purely re
ligious work, but actually it is a very im
pressive concise history of the Lithuanian 
nation in its homeland and in emigration 
to the USA, with special attention given 
to the life of Rev. Alphonsus Maria, C.P. 
a founder of the Poor Sisters of Jesus 
Crucified. That community was established 
on January 21, 1924, therefore this year 
is the 60th anniversary. Their primary 
aim is to work in schools and to take care 
of indigent old people.

The book is rich in historical facts 
about Lithuania, informs about the cultu
ral life of the Lithuanian nation, about our 
literature, struggle for freedom and in
dependence, sufferings under the Soviet 
occupation. Historical contents of this 
book were verified by prof. Bronis Kas
ia5, historian Rev, Casimir Gečys, writer 
Liudas Dovydėnas and some American his
torians. The author prepared this book 
not only using ample printed material, but 
archives also. It is written with great lo
ve of the Lithuanian nation, giving the 
backgroung of paraleli events in neighbo
ring countries and throughout all cultural 
world. With this publication the author Sr, 
M. Vyteli, an American Lithuanian, gi
ves very valuable service to our nation 
and to the country of our fathers.

The book is available by the author; 
Sr. Virginia Marie Vyteli, CJC, St. Ma
ry's Villa Convent, Elmhurst, Pa 18416

Rev. Juozas Prunf

9% palūkanos, 9.42% metinio prieaugio %, 
mos metę ketvirčiais.

KASA

NUOŠIMTĮ.
Daug aijuo 1
S$skaiK> / ; 
tik 5 5-
tiek. K’e k ivoi-i
Taupomom

sios sęskancb 
kada tik aag 
saugu’ S 3 u g. 
apdraustos

KASA yr i 
finansiniu 
Ateikite r

meninę naudę turėsite taupomoje 
darni 9% palūkany, negu gaudami 
mkas ar Savings & Loan nemoka

oje, turėdami kad tik ir minimu
os i te palūkany 9%, iš taupomo* 
^us išimti, arba j ję įnešti galite 
įjate, be jokiy baudę. Kasoje 
s visos sąskaitos iki $100,000 
linės valdžios, National Credit 
on. Saugiau ir būti negali.
augiška ir konftdencijali visuose 

nuošė.
; į Kasos nariy šeimęl

>uth 50th Avenue 
Illinois 60650

Your mwred to >100.000

ĮĮš. B4F
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KAS SKAITO RAŠO -

Siusti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 6060

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ,......................................10 dol.

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
IŠ viso............................. dol.

MANO PAVARDĖ.......................................................................................... ..

ADRESAS:
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BMANAUSKO
paminklas

metZnZų proga, 1984 m. 
liepoi 28 d. pašventintai laiivėi žve
jo a.a. Juozo G^ZJmanrux^feo pamZnhZcLi 
Žv.KazZniZeAo ZZeZuvZą kapZne^e, daly
vaujant abiem rizikingame laiivėi ly 
gyje bendrininkami - vadovui kpt. 
Lionginui Kublickui ir E.Paulauikui, 
ALTO ir Sandaros atstovui inž. G.La
zauskui, Sandaros 77 kp. pirm. Vyt. 
Uzniui, draugą bei pažįstamą burtui.

Sūrinio laivo išvaizdos paminklą 
suprojektavo ir savo pastangomis pa
statė pats kpt. inž. Lionginas Kublic- 
kas. Paminklą pašventino kun. dr. Tri
makas, dr.P.Kisielius savo kalboje pa
brėžė a.a. Juozo Grišmanauiko drąsios 
rezistencijos reikšmę. bei nuopelnus 
laisvės kovoje.

A.a. Juozas Grišmanauikai 1958 - 
- 1962 m. buvo Sandaros atstovu Chi- 
eagos Lietuviu* Taryboje.

NESUPRASTA MILAŠIAUS "ULRO ŽEMĖ"

Neperseniausiai (š.m. rugpiūčio 29) 
"Naujienos" paskyrė vedamąjį Nobelio pre 
mijos laureato Česlovo Milašiaus (Czes
law Milosz) anglų kalba pasirodžiusiai 
knygai "The Land Ulro".

Gerai, kad "Naujienos" atkreipia 
dėmesį į klausimus, kurie nėra tiesiogi
niai susiję vien su lietuviais, bet blogai, 
kad pristatant autoriaus veikalą, jis nė
ra nei cituojamas, nei analizuojamas.

Milašius savo "Ulro žemę" pradeda 
neįprastu perspėjimu* "Mielas skaityto
jau, ši knyga nėra skirta Jums ir aš ma
nau, kad Jūs turite būti perspėtas prieš 
žengiant į šį neįprastą braizgynąį* "Nau
jienų" redaktorius, matyt, šio perspėji-
mo neoastebėjo ir pats nesisaugo jo, nors nė, 1917 m.

• Pirmoji moteris redaktorė buvo Ann 
Franklin, Ne port, R. I. 1762 m.
e Pirmoji moteris daktarė buvo Eliza
beth Blackwell New Yorko valst. 1849 m.
• Pirmoji moteris profesorė buvo Re
becca Mann Pennell, Antioch College, 
1852 m.
• Pirmoji moteris advokatė buvo Car
rie Brunham Kilgore, Pensilvanijoje, 
1884 m.
d Pirmoji moteris majore buvo Susan
na Medora, Argonia, Kan. 1887m.
© Pirmoji moteris Amerikos indėnų
( 6 giminių) vadė buvo Harriet Max
well Converse, 1891 m.
o Pirmoji moteris lakūnė buvo Har
riet Quimbly, 1911 m.
• Pirmoji moteris kongresmanė buvo 
Jeannette Rankin, Montana, respubliko-

ir pripažįsta, kad "gal mes nesupratome 
Milašiaus."

"Ulro žemė" buvo pirmiausiai išleis
ta lenkų kalboje 1977 metais. Autorius 
jos neskyrė platiems skaitytojų sluoks
niams, bet savo artimų literatų būreliui. 
Tai yra asmeniškų atsiminimų, žinomų 
žmonių biografija ir teologija atsiduodan
čių žiupsnių mišrainė, kurią galima bū
tų pavadinti asmeniškais svarstymais, sa
vęs ieškojimu. Nenuostabu todėl, kad ne
įsigyvenus į autoriaus paradoksališką sti
lių ir nepažįstant jo pomėgio provokuo
ti savo kultūrinę aplinką, ši knyga "pra
šauna" pro "Naujienų" redaktoriaus aki
ratį, kuris bando ją vertinti iš populia
raus skaitytojo taško.

"Naujienos11 rašo: "Kas yra ta,Ulro 
žemė "iš knygos neaišku". Susipažinus 
su mistikais, prisimintų tūlas mitologas, 
eilėdarys ir dailininkas William Blake 
(1757-1827), kuris davė pradžią "Ulro 
žemei". Milašius,gi, pasiskolino šią ant
raštę ir ją naudoja perkeltine prasme.

Milašius pabrėžia žmogaus beviltiš
kumą. Remdamasis Nobelio premijos lau
reatu Jacques Monod, "žmogus, kuris 
nepasižymėjo bet kokiomis tikybinėmis 
savybėmis", jis išvedžioja, kad "!moks- 
linio proceso pasirinkimas pradėjo vie- 
nakryptę kultūros evoliuciją, kuri XIX 
amžiaus moksliškume manė jpasieksian- 
ti neklaidingas aukštumas. Šiandien, gi, 
mes matome tik tamsumų prarajas." 
Toks Milašiaus pesimizmas atmeta žmo
gaus pasirinkimo laisvę ir vietoje savis
tovaus gyvenimo ir žmonijos kelių ieško
jimo jis savo veikalą daro tikėji
mo apologetika.

"Ulro žemę" galima priimti ir kaip 
pasižymėjusio kultūrininko, poeto ir mąs
tytojo pastangas atskleisti savo dvasinius 
pergyvenimus, tarp komunistiškų ir tiky
binių‘įtakų. Šia prasme Milašiaus veika
las aukštame lygyje pristato gal daugeliui 
buvusių komunistų tarnų, kurie atsirado 
vakarų pasaulyje, būdingus pergyvenimus 
ir bandymą rasti atsakymus tarp jų pra
eities ir dabarties.

Be abejo, kiekvienas skaitytojas tu
ri teisę kiekvieną veikalą savaip apspręs
ti. Prieš sprendžiant ir kategoriškai min
tis atmetant, tačiau, reikia atsiminti au-
toriaus perspėjimą, kad ši knyga nėra 
visiems...

Liūtas Grinius

PASIŽYMĖJUSIOS PIRMOSIOS
JAV MOTERYS

IŠRINKIME LIETUVĮ Į 
SANITARINĮ DISTRIKTĄ

JONĄ TA LANDI

d Pirmoji moteris U.S. senatorė buvo 
Rebecca Felton, Georgia, demokratė, 
1922 m.
9 Pirmosios moterys gubernatorės bu
vo Nellie Tayloe Ros s, Wyoming, de
mokratė, 1924 m. ir tais pačiais me
tais Miriam Amanda Ferguson, Texas, 
demokratė.
o Pirmoji U.S. kabineto narė buvo 
Frances Perkins, secretary of Labor, 
1933 m.
e Pirmosios moterys Armijos genero- 
lės buvo Brig. Gen. Elizabeth P. Hoi
sington ir Brig. Gen. Anna Mae Hays, 
1970.
® Pirmoji moteris U.S. Supreme Court 
teisėja - Sandra Day O Connor iš Ari
zonos, 1981 m.
• Pirmoji moteris erdvės tyrimuose - 
Sally Ride, 1983 m.
9 Pirmoji moteris kandidatė JAV 
viceprezidentės pareigoms - Geraldine 
Ferraro, demokratė, 1984 m.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Patirta, kad JAV eina mažiau žmo

nių pas gydytojus, daugiausia dėl aukš
tų kainų ir dėl draudimo agentūrų da-
romų suvaržymų naudotis medicininiu 
patarnavimu.' * jR *

Baltimorėje, Md.21 asmuo buvo nu
teistas $34, 000 bauda už nelegalų "un- 
employmento" čekių iškeitimą.* * *

Prancūzijoje pradėtas gaminti "nau
jas jogurto gėrimas mišinys konjako 
ir jogurto . Sis naujas likeris turi būti 
sunaudotas ne vėliau kaip per metus, 
nes po to gali sugesti.

* * *
Arizonoje,pagal naują įstatymą, 

už nelegalių čekių rašymą baudžiama 
iki 6 mėn. kalėjimo, arba iki $1,000 
piniginės pabaudos.

* * *

Apie 15% lėktuvų pilotų yra moterys, 
tačiau prieš dešimtį metų jų buvo neto
li 19%. * .* *

Oklahomos mieste 6 metų laikotar
pyje reikės apie 300 svetimų kalbų mo
kytojų, nes kalbų mokymasis aukštesn. 
mokyklose didėja.* * *

jb "C
DIEVO RAN 

ŽMONIŲ REIKA
Pranašų Lil

Dievo ranka žmonių reikaluose yra 
toliau parodyta Dievo Žodžio pranašavi
muose, kuriuose parašyta apie mūsų die
nų įvykius kaip apie tai, kas turėjo įvykti 
prieš pat atsiliepimą į Krikščionio maldą: 
“Teateinie tavo Karalystė, tebūnie tavo 
valia kaip danguje taip ir žemėje.” Nuo 
1914 metų prasidėjo ir įvyko daug pavo
jingų įvykių, kurie nustūmė karalius nuo 
jų sostų; pajudino valstybių bažnyčias ir 
per karą, badą ir marą sunaikino milijo
nus žmonių. Visa tai yra parašyta šventą- 
jame Rašte. Neapribotoji Dievo išmintis, 
Jo šventajai dvasiai tarpininkaujant, pa
rodė ir gelbėjo pranašams permatyti mūsų 
dienas ir teisingai apie jas parašyti.

Jėzus, didysis visų amžių Mokytojas ir 
Pranašas, pasakė, kad kuomet mes ma
tome visa tai įvykstant, turime pakelti 
savo galvas su pasitikėjimu ir su viltimi 
ir žinoti kad mūsų išgelbėjimas arti.

“Aš Dievas ir nėra kito Dievo panašaus 
į mane. Aš skelbiu nuo pat pradžios pas
kutinius dalykus ir nuo pradžios, kas dar 
neįvykę, ir aš sakau; Mano nutarimas 
išliks ir visa mano valia įvyks. . . . Mano 
žodis, kurs išeina iš mano burnos, negrįš į 
mane tuščias, bet padarys ko tik aš norė
jau, ir bus sėkmingas tuose dalykuose, 
kuriems aš jį siunčiu.”

—Izaijo 46:9, 10; 55:11.

J. Gramontas
Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

Kas domisi, prašome parašyti atvirtai 
kį, gausite dovanų įvairių knygelių.
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"LIETUVOS AIDAI“
Kviečia

Atvykti į gegužinę - pikniką r u g - 
s ė j o 30 d. Gegužinės vieta Sau
lių Namai, 2417 W. 43rd Street, 
Čikagoje. Pradžia - 12 vai. Gros G i 
n t a r o orkestras, įdomi kita prog
rama ir įvairios dovanos.

"Lietuvos Aidai" girdimi per 1450 
KC pirmadieniais - penktadieniais, 
8 vai. 30 min. vakare iki 9 vai. Va
dovė Kazė Brazdžionytė. Adresas - 
2646 W. 71st Street, Chicago, H. 60 
629. Lietuviai kviečiami tapti " Lietu
vos Aidų" radijo rėmėjais - tiktai 
$1.00 mėnesiui. Garbės rėmėjai $50 
ir daugiau.

Nepamirškite - rugsėjo 30 d. vykite 
arba skirkite pasimatymus "Lietuvos 
Aidų" gegužinėje Šaulių Na
muose nuo 12 vai ir vėliau.
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AUKOS "SANDAROS”
SPAUDOS FONDUI

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA-EVANS
Laidojame iš 

2424 W. 69th Street

BALTIC BAKERY
4627 SOUTH HERMITAGE AVE j'1,7^

Tel. LA 3-1510

2616 WEST 69th STREET Chica9°’
Savininkai JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784 

737-8600

$ 100 Charles Bukaveckas, Miami, Florida 
$ 50 Dr.K. ir D. Bobeliai, St. Petersburg, 
$ 50 Aleksandras Chaplikas, So,Boston, MA 
$ 50 Sandaros 7 kp., So.Boston, MA 
$ 30 Galina Leonas, Bradford, NH 
$ 25 Jonas Daugėla, Ormond Beach, FL. 
$ 25 Paul J. Petraitis, Torrance, CA 
$ 25 M.Dapkus, So. Boston, MA 
$ 20 A,Andriui ionis, So.Boston, MA 
$ 15 E.Kalvynas, Worcester, MA 
$ 15 Vladas Bajerčius, So.Boston, MA 
$ 10 Ed. Pečiukaitis, So.Boston, MA 
$ 10 Bronius Bajerčius, So. Boston, MA 
$ lo F.Eudukonis, So.Boston, MA 
$ 10 A.Sukauskas, Dearborn, Mich.
$ 10 P.Tarnauskas, Paterson, NJ 
$ 10 Albinas Bepirštis, Baltimore, MD 
$ 10 Pijus Matulis, Shrewsbury, MA 
$ 10 Anna Gaushas, Hot Springs, AR 
$ 10 Ant. Tamoshunas, Stafford, C T 
$ lo Isabel Gustas, Sun City, CA 
$ 10 Jonas Jurkūnas, Beverly Shores, IN 
$ 10 Vincas Rastenis, Hot Springs, AR 
$ 10 B. J. P, Apshaga, MD, Charleston, RI 
$ 10 Stanley Liepas, Michiana Shor, MI 
$ 10 Oscar Krinertas, Walworth, WI 
$ 10 Anna Lane, So.Boston, MA ’ 
$ 7 Simas Kvecas, Santa Monica, CA
$ 5 O. Šiugžda, So. Boston, MA
$ 5 A. Smitas, So.Boston, MA
$ 5 A.Budreckls, Quincy, MA
Visiems labai dėkojame. 
(Tęsinys sek. Sandaros nr


